UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  858/BC-UBND               Bình Sơn, ngày 26 tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO

 Thực hiện Kết luận kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 5194/STC-NS ngày 20/12/2023 của Sở Tài chính

tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Kết luận kiểm toán ngân sách địa phương năm

2022 và các chuyên đề lồng ghép. UBND huyện Bình Sơn báo cáo thực hiện Kết

luận kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022, như sau:

 1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

 UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Công văn số 4470/UBND-TC ngày

28/11/2023 yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có liên quan

nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục theo nội dung kết luận kiểm toán ngân

sách địa phương năm 2022; đồng thời, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ

đạo tại Công văn số 5720/UBND-KTHT ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi trong thời gian đến đảm bảo đúng quy định.

2. Đối với các nội dung tại điểm a, c, g mục 5 phần III Công văn số

5720/UBND-KTTH ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

a. Lập dự toán thu khác ngân sách tại xã

- Theo kiến nghị của Kiểm toán: Lập dự toán thu ngân sách thu tại xã và

thu khác chưa sát với khả năng nguồn thu trên địa bàn và và thiếu cơ sở về thu

tiền sử dụng đất.

- Kết quả thực hiện:

+ UBND huyện Bình Sơn đã chấn chỉnh trong lập dự toán 2024: chỉ

đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phân tích, đánh

giá và xác định nguồn thu năm 2023 và dự kiến chi tiết nguồn thu khác ngân

sách huyện, thu khác tại xã năm 2024 của từng đơn vị, địa phương; trên cơ sở

đề xuất dự toán thu khác tại xã năm 2024, UBND huyện Bình Sơn đã có

Công văn số 2966/UBND-TC ngày 01/8/2023 gửi Sở Tài chính tỉnh Quảng

Ngãi về việc xác định nguồn thu năm 2024.

+ Đối với nguồn thu tiền sử đất: UBND huyện Bình Sơn đã chấn chỉnh

trong lập dự toán năm 2024, đã thuyết minh cụ thể cơ sở dự toán thu tiền sử

dụng đất trong lập dự toán 2024 trình tỉnh tại Báo cáo số 481/BC-UBND

ngày 10/8/2023 của UBND huyện.

b. Việc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công

2

 - Theo kiến nghị của Kiểm toán: Bố trí kế hoạch đầu tư công cho nhiệm

vụ “Lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030” từ nguồn thu tiền sử

dụng đất (1.545 triệu đồng) chưa phù hợp với quy định; Bố trí kế hoạch vốn

năm 2022 chưa đảm bảo theo thứ tự ưu tiên; giao kế hoạch vốn đầu tư năm

2022 để lại dự phòng chưa bố trí cho các dự án cao hơn tỷ lệ dự phòng chung

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025

 - Kết quả thực hiện:

 + UBND huyện Bình Sơn đã thực hiện bố trí trong dự toán năm 2024 (chi

đầu tư) số tiền 1.545.000.000 đồng để hoàn trả nguồn tiền sử dụng đất (Có Tờ

trình số 268/TTr-UBND ngày 07/12/2023 của UBND huyện kèm theo).

 + Việc bố trí kế hoạch vốn năm 2022 chưa đảm bảo theo thứ tự ưu tiên;

giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 để lại dự phòng chưa bố trí cho các dự án

cao hơn tỷ lệ dự phòng chung trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025:

UBND huyện Bình Sơn đã chấn chỉnh trong việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2024.

 3. Các nội dung kiến nghị tại điểm a, c, e mục 14 phần VI Công văn

số 5720/UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

a. Chi cục Thuế phối hợp với các cơ quan quản lý liên quan để rà soát

quản lý đối tượng, lập bộ quản lý thu theo quy định

- Theo kiến nghị của Kiểm toán: Chỉ đạo Chi cục Thuế phối hợp với các

cơ quan quản lý liên quan để rà soát quản lý đối tượng, lập bộ quản lý thu theo

quy định.

- Kết quả thực hiện: Sau kiểm toán, Chi cục Thuế huyện đã tăng cường

trong công tác quản lý thuế đối hộ kinh doanh và đã rà soát, quản lý thuế được

thêm 20 hộ, đang thực hiện: 16 hộ; có 03 hộ đã lập đầy đủ thủ tục để đưa vào

quản lý và lập bộ thuế trong tháng 01/2024; đang tiếp tục rà soát để đưa vào

quản lý thuế 13 hộ và đề nghị thu hồi Giấy phép đăng ký kinh doanh do không

kinh doanh: 19 hộ. Trong đó: Bán xe: 05 hộ, xe phục vụ gia đình: 01 hộ, vào

Hợp tác xã, Taxi: 04 hộ, khung kinh doanh: 05 hộ, không có tại địa chỉ: 03 hộ và

bỏ địa chỉ kinh doanh: 01 hộ.

b. Chấm dứt việc hỗ trợ các đơn vị không thuộc nhiệm vụ chi của

ngân sách huyện

- Theo kiến nghị Kiểm toán: Chấm dứt việc hỗ trợ các đơn vị không

thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách huyện

- Kết quả thực hiện: UBND huyện Bình Sơn đã chấm dứt không hỗ trợ

kinh phí cho các đơn vị không thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách huyện trong dự

toán chi ngân sách năm 2024 đầu năm khi chưa được giao nhiệm vụ.

c.  Công tác thực hiện rà soát để điều chỉnh, hủy khoanh nợ, xóa nợ và

tăng cường các biện pháp quản lý, đôn đốc thu để thực hiện đạt các chỉ

tiêu quản lý nợ, thu nợ của Cục Thuế tỉnh giao

- Theo kiến nghị của Kiểm toán: Chỉ đạo Chi cục Thuế huyện Bình Sơn

3

thực hiện rà soát để điều chỉnh, hủy khoanh nợ, xóa nợ theo quy định tại Điều 18

Thông tư số 69/2020/TT-BTC ngày 15/7/2020; Tăng cường các biện pháp quản

lý, đôn đốc thu để thực hiện đạt các chỉ tiêu quản lý nợ, thu nợ của Cục Thuế

tỉnh giao;Thực hiện các thủ tục để xử phạt hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế theo

quy định tại Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ đối với 04 tờ khai nộp chậm trong năm 2022.

- Kết quả thực hiện:

+ Đối với công tác rà soát để điều chỉnh, hủy khoanh nợ, xóa nợ theo quy

định tại Điều 18 Thông tư số 69/2020/TT-BTC ngày 15/7/2020 của Bộ Tài

chính: Chi cục Thuế huyện đã thực hiện rà soát và ban hành 02 Quyết định hủy

khoanh nợ tiền thuế đối với 09 người nộp thuế; có văn bản đề nghị Cục Thuế

tỉnh Quảng Ngãi xem xét trình cấp có thẩm quyền hủy xóa nợ đối với 05 người

nộp thuế.

+ Chi cục Thuế huyện đã ban hành văn bản số 891/CCT-KTT ngày

21/8/2023 chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nợ thuế nhằm kịp thời xử lý các

khoản nợ tồn đọng, huy động các khoản thu vào NSNN, phấn đấu hoàn thành

nhiệm vụ thu NSNN năm 2023 và chỉ tiêu thu nợ do Cục Thuế giao.

+ Việc xử phạt hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại Điều

13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ đối với 04 tờ

khai nộp chậm trong năm 2022: Chi cục Thuế huyện đã xử lý dứt điểm trong

tháng 4/2023 và ra Quyết định xử phạt đối với 04 tờ khai nộp chậm trong năm

2022. Tính đến 28/4/2023, các đơn vị bị xử phạt đã nộp tiền phạt đầy đủ vào

ngân sách nhà nước.

(Có Báo cáo số 394/BC-CCT ngày 04/12/2023

 của Chi cục Thuế huyện kèm theo)

d. Công tác quyết toán của Kho bạc Nhà nước Bình Sơn

- Theo kiến nghị của Kiểm toán: Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước Bình Sơn

chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc chỉnh lý quyết toán ngân sách nhà nước

không đúng quy định tại khoản 2 Điều 64 Luật Ngân sách nhà nước.

- Kết quả thực hiện: Sau kiểm toán Kho bạc nhà nước Bình Sơn đã thực

hiện chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc chỉnh lý quyết toán ngân sách nhà

nước theo  quy định tại khoản 2 Điều 64 Luật Ngân sách nhà nước.

(Có báo cáo số  176/BC-KBBS ngày 04/12/2023

của Kho bạc nhà nước Bình Sơn kèm theo)

e. Việc sử dụng nguồn cải cách tiền lương

- Theo kiến nghị của Kiểm toán: Điều chỉnh tăng nguồn CCTL chuyển

năm sau 438 triệu đồng; đồng thời chỉ đạo các đơn vị có liên quan việc sử dụng

nguồn CCTL để chi lương của 15 đơn vị, báo cáo HĐND huyện xem xét, quyết

định theo thẩm quyền.

- Kết quả thực hiện:

4

+ UBND huyện Bình Sơn đã thực hiện điều chỉnh nguồn kinh phí tiền

lương và nguồn cải cách tiền lương tại Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày

29/6/2023.

+ Đối với 15 cơ quan, đơn vị đã sử dụng nguồn cải cách tiền lương để chi

lương cho cán bộ, công chức đã được HĐND huyện phê chuẩn quyết toán tại

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 18/7/2023; đồng thời các cơ quan, đơn vị đã

nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm theo các nội dung Kết luận kiểm toán

ngân sách địa phương năm 2022 và triển khai thực hiện trong thời gian đến đảm

bảo theo quy định (có báo cáo và biên bản họp của các cơ quan, đơn vị kèm

theo).

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận kiểm toán ngân sách địa

phương năm 2022 của UBND huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- VP.HĐND&UBND: C, PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-27T13:40:12+0700

		2023-12-27T15:21:40+0700